²⁴ Cf. ECKHARDUS, *Sermo XXIV*,2 n. 250, LW IV, p. 229,5-7.

²⁵ Cf. THEODORICUS DE VRIBERG, *De visione beatifica* 1.1.4. (6.9), ed. Burkhard MOJ-SISCH (CPTMA, 2,1), Hamburg 1977, pp. 29,34-30,59: “Et ut aliquid eorum saltem breviter commemoretur, ecce, *quid dicit [scil. Augustinus] de secreto seu abdito mentis in libro De immortalitate animae versus principium*: “Manifestum est immortalem esse animum humanum et omnes veras rationes in secretis eius esse, quamvis eas sive ignorantia sive oblivione aut non habere aut amisisse videatur.” Praemittitur autem ibidem sic: “Sed cum vel nos ipsi nobiscum ratiocinantes vel ab alio bene interrogati de quibusdam liberalibus artibus ea, quae invenimus, non alibi quam in animo nostro invenimus. Nec id est invenire, quod facere vel gignere. Alioquin aeterna gigneret animus inventione temporali. Nam aeterna saepe invenit. Quid enim tam aeternum quam circuli ratio vel si quid aliud in huiusmodi artibus nec non fuisse aliquando nec non fore comprehenditur? [...] Eadem autem ratio est de his et quibuscumque aliis intelligibilibus rebus seu rerum rationibus, videlicet quod cognita sunt menti in suo abdito. *Quod quidem contingit ex praesentia incommutabilis veritatis ad mentem, quae incommutabilis veritas Deus est et etiam hac vita videtur, ut dicit De vera religione c. 53 et 54 et multis sequentibus capitulis*”. Sulla ricezione di Agostino in Teodorico di Freiberg con particolare riferimento al complesso problematico di nostro interesse, si veda: Andrea COLLI,

II.2. “In Platonis libris” e “in parabolis divina, naturalia et moralia”

La celebre dichiarazione con la quale Agostino, nel VII libro delle *Confessioni*, confessava di aver letto nei libri di Platone la dottrina del Verbo divino contenuta nel primo capitolo del *Vangelo di Giovanni* (1,1-10), e di non aver trovato invece alcun accenno all’incarnazione, è fatta propria da Eckhart, che la cita per ben quattro volte nella sua *Esposizione del Vangelo di Giovanni*.

Et Augustinus l. VII Confessionum dicit se in libris Platonis legisse in principio erat verbum et magnam partem huius primi capituli Iohannis²⁶.

In un altro noto luogo (*De civ. Dei* X 29) Agostino narrava di un imprecisato platonico che diceva di voler trascrivere l’inizio del prologo di Giovanni e poi esporlo in luoghi visibili da lontano. Citando questo passo Eckhart ribadiva la convinzione che i filosofi platonici avessero avuto in qualche modo conoscenza del prologo di Giovanni.

Et De civitate dei l. X narrat de quodam Platonico, qui dicebat principium huius capituli usque ibi: ‘fuit homo missus a deo’ aureis litteris conscribendum et « in locis eminentissimis proponendum »²⁷.